RE-

## R E C E N S I O

*Programmatis Longoliani*, quæ exstat  
 in Diario Gottingensi (die Gottin-  
 gische Anzeichen von Gelehrten  
 sachen) quod auspiciis prodit  
 Regiæ societatis Scientia-  
 rum. N. LVIII. D. XXIX.  
 Mai. MDCCCLXII.

**A** Celeb. Rectore P. D. Longolio pro-  
 gramma accepimus, publicatum d. x.  
 Martii huius anni, cui titulus: *Chartam in-  
 dubitate linteam, hætenus notis antiquiorem,  
 in medium ponit.*

D. Rector Admonitione Meermanni, Syn-  
 dici Roterod. ad investigandam primam remo-  
 tissimamque hodiernæ chartæ lineæ orignem  
 excitatus in fine programmatis exhibet nobis  
 diploma Latinum *Augustensis* cuiusdam Epis-  
 copi nomine *Iriderici*, quod in Serenissimi Prin-  
 cipis Onoldsbacensis tabulario adservatur. Pu-  
 tat D. Longolius, illud monumentum eius ge-  
 neris ceteris omnibus, hætenus notis, esse  
 antiquius. Equidem, diploma hoc chartæ  
 veræ lineæ inscriptum esse, contra Cl. Rec-  
 torem, qui ipse illud manibus suis versaverit  
 atque

atque in illud anxius inquisiverit, negare lumus; at vero nemini non scrupulum vere debet, quod eidem, ut tum temp fieri consuevit, nulla plane ætatis addit mentio.

Optaveramus, ut Cl. Editor pro sua re Historiarum peritia ad tollendum vel minuendum hunc scrupulum, quidquam fervasset. Quum itaque ipse annus, ex tamen præcipue hic loci argumentari lice in diplomate prætermisus est, sedulo ram navat Cl. Rector, ut eius ætatem a mentis aliunde depromptis constituat. dit itaque, Literarum ductus ac scrib formam omnino seculo XIII. ineunti esse commodatissimam. Sigillum quoque posterioris temporis inventum esse cont cum tenaciter adeo chartæ inhæreat, nisi comminatur, inde avelli non p Et siquidem Episcopus Fridericus, ut ter omnes constat, ab anno MCCCVI A. MCCCXXX. Episcopalem sedem Aug tenuerit, consequens esse, intra hoc ter ris spatium Diploma illud datum fuisse. tamen initio honoris Episcopalis fieri potuisse, partim, quia Episcopus has re circumstantias plane non prætermisisset t io, partim, quia inter alia expressè d

iam dudum intellexerimus &c. inde tamen idum evinci posse, Episcopum has literas brevi ante mortem edidisse, quoniam ille huius rei vestigia quædam (certe ex inione Cl. Rectoris, qui ob probabilem ionem arbitratur, Episcopum æque minus ue alios mortis tempus præsentire potuisse) parerent. Ceterum de ætate huius chartæ tuis iudicari posse, si liquidum esset, in memoratum Præpositum *R. de Hyrbain A. cccvii.* diem obiisse supremum, uti illud *Sdermannus* in Tabulis Genealogicis *Oris Equestris Franconici ad Almonam de mine eiusdem nominis atque conditionis erat.*

Quando & nobis licet, nostram hac de re tentiam proferre, liquido pronunciamus, s argumentis Cl. Longolii de ætate huius domatis plane convinci non potuisse. Si istea nulli Augustensi Episcopo nomen *id Friderici* fuisset, quam illi, qui ab A. cccvii. usque ad an. cccccxxx. regimen buerit, minus dubitarem D. Rectori sentiri: sed, cum itidem A. cccccxiii. ugustensem Episcopum simili nomine adllatum inveniamus, credimus Cl. Rectori præ primis certis argumentis probare buisse, qua de causa illud Diploma magis

gis I. quam II. Friderico sit adtribuendum; auctoritati namque Cl. Biedermanni in rebus Genealogicis parum credendum putamus. Tabulæ eius erroribus scatent & scriptæ sunt sine ulla probatione. Ex argumentatione quoque scripturæ literarumque parum hac in re profici potest. Diplomata namque, quæ initio sæculi xv. sunt exarata, aut difficile aut interdum etiam minime a Diplomatis sæculi xiv. distingui possunt. Quandoquidem sunt Diplomata eiusdem anni atque hominis, quæ, si tantum ex scriptura iudicare vellemus, recte duobus sæculis adscribi possent. in hoc quidem casu sigillum præcipuum oportet sit argumentum. Optandum foret adhuc, ut Cl. Rector sigillum huius Diplomatis secundum externam atque internam eius indolem (e. g. magnitudinem, formam, colorem titulumque) describeret, & in primis indicaret, an effigies & qualis ei indita sit: tum enim illud accurate describi posset, atque etiam, si operæ pretium esset, æri incisum hoc sigillum cum aliis utriusque Augustensis Episcopi sigillis comparare, indeque Diplomatica certitudine diiudicare, utrum ad Fridericum I. an II. pertineat, ac per consequens, an inde quidquam utilitatis, quantum ad inquisitionem hodiernæ chartæ originis, hauriri possit.

DE ORIG. CHART. LINEÆ. 47  
VIRO CLARISSIMO ATQUE  
DOCTISSIMO  
P. D. LONGOLIO

S. P. D.

GERARDUS MEERMAN.

**L**Ætus gratusque accepi V. Cl. quæ ad  
me nuper misisti literaria munuscula,  
inprimis de charta antiquissima lintea Tibi  
nota programma, quod cum voluptate fruc-  
tuque legi. Utinam alii viri docti, ad quos  
exempla admonitionis meæ per totum fere  
terrarum orbem sparsi, æque mihi propitii  
essent, ad communicandas suas hac de re  
observationes. At vix quinque vel sex lite-  
ræ sunt, quas super hoc argumento recepi,  
quum plusquam centum literatis meam opel-  
lam miserim, eaque insuper permultis Diariis  
inserta fuerit. Adeo grave illis esse dixeris,  
opem mihi ferre. Expecto autem proxime  
subsidia ex Anglia, unde amicus mihi scrip-  
sit, reperiri inter archivâ Episcopatus Can-  
tuarientis chartam linteam, quæ fere ad  
a.